ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT
Về việc tăng cường triển khai

phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức các tổ chức chính trị - xã hội,

  đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Bảo vệ môi trường, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND

ngày 21/7/2022 Quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH), chất thải

rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn xây dựng và bùn thải trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk.

 Theo quy định tại khoản 2 Điều 75 của Luật Bảo vệ môi trường “Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quyết định việc phân loại cụ thể CTRSH quy định tại điểm c

khoản 1 Điều này trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi

trường”. Tuy nhiên hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa ban hành

hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH theo quy định tại khoản 5, Điều 79

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Để tăng cường công tác quản lý CTRSH trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lộ

trình thực hiện việc phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân theo quy định

khoản 7, Điều 79 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 “chậm nhất là ngày

31/12/2024”, UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã

hội, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện

có hiệu quả Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh

ban hành Quy định về quản lý CTRSH, chất thải rắn công nghiệp thông thường,

chất thải rắn xây dựng và bùn thải trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, trong đó:

1. Các Sở, ban, ngành, tổ chức các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể.

Triển khai phân loại CTRSH theo quy định tại khoản 1 Điều 5 của Quy

định ban hành kèm theo Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND tại cơ quan, đơn vị;

thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người

lao động trong cơ quan, đơn vị về phân loại CTRSH tại nguồn đảm bảo theo quy

định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện

việc phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định.

2

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể; UBND các huyện,

thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện

phân loại CTRSH tại nguồn.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn khi

Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành hướng dẫn kỹ thuật về phân loại

CTRSH.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo các trường học triển khai lồng ghép giáo dục, truyền thông về

phân loại CTRSH tại nguồn thông qua các hoạt động chính khóa và ngoại khóa,

các phong trào thi đua tại trường học các cấp nhằm tạo ý thức tự giác cho các

em học sinh trong hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông.

Chỉ đạo Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền

thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đơn vị có liên

quan tăng cường triển khai các quy định về phân loại CTRSH tại nguồn; đa dạng

hóa các hoạt động truyền thông để các tổ chức, cá nhân biết và chủ động thực

hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phân loại CTRSH tại nguồn cho các

hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn quản lý bằng nhiều hình thức như: đài phát thanh, xe cổ động, treo băng rôn,

áp phích… về thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn và giảm thiểu sử dụng túi

ni lông, dần thay thế bằng các vật dụng sử dụng nhiều lần, thân thiện, hạn chế ô

nhiễm môi trường.

- Huy động, lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn từ các chương trình, dự

án khác trên địa bàn để thực hiện hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn

ở địa phương.

 Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, CN, KT, KGVX;

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, NNMT ( H. 05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2023-11-01T15:33:09+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:42:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:42:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:42:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T15:44:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!